
1 

 

 

                                      
 
 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Determinazione n.  93 del  20/03/2024 

 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA, SUDDIVISA IN 9 LOTTI, PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI 
PUBBLICI DI FORNITURA, FINANZIATI CON FONDI PNRR, DI DISPOSITIVI 
HARDWARE E SOFTWARE PER LA FONDAZIONE ITS-ICT (ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE PER LE TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE) DI TORINO (CUP I94D23000870006) 

 
 

Unione dei Comuni Nord Est Torino 
 

IL DIRETTORE 
 
Richiamate:  

− la Deliberazione del Consiglio di Unione N.E.T. n. 16 del 29/09/2023, avente ad oggetto: 

“Approvazione bozza di Convenzione tra l’Unione dei Comuni Nord Est Torino, i Comuni di 

Brandizzo, Castiglione Torinese, Chiomonte, Rivalba, il Consorzio di Area Vasta Cb 16, Seta 

S.p.a. e Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Tecnologie della Informazione e della 

Comunicazione per l'esercizio delle funzioni di Stazione Appaltante per l'affidamento dei 

contratti di lavori, beni e servizi (art. 30 del D.Lgs. 267/2000)”; 

− la “Convenzione tra l’Unione N.E.T. e la Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le tecnologie 

dell’informazione e della comunicazione di Torino (di seguito, per brevità, Fondazione ITS-ICT) 

per l’esercizio delle funzioni di Stazione appaltante per l’affidamento dei contratti di lavori, beni 

e servizi” (Repertorio n. 83 del 30.10.2023);  

 
Richiamate inoltre le proprie Determinazioni: 

− n. 53 del 15/02/2023, ad oggetto: "Procedura aperta telematica, suddivisa in 9 Lotti, per 

l’affidamento di contratti pubblici di fornitura, finanziati con fondi PNRR, di dispositivi hardware e 

software per la Fondazione ITS-ICT (Istituto Tecnico Superiore per le Tecnologie 

dell’informazione e della Comunicazione) di Torino (CUP I94D23000870006). Avvio del 

procedimento ed approvazione documenti di gara"; 



2 

− n. 70 del 05/03/2024, ad oggetto: “Procedura aperta telematica, suddivisa in 9 Lotti, per 

l’affidamento di contratti pubblici di fornitura, finanziati con fondi PNRR, di dispositivi hardware e 

software per la Fondazione ITS-ICT (Istituto Tecnico Superiore per le Tecnologie 

dell’informazione e della Comunicazione) di Torino (CUP I94D23000870006). Proroga termini”; 

 
Richiamato infine l’art. 93 (Commissione giudicatrice) del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che, con la nomina da parte di Unione N.E.T. delle Commissioni giudicatrici (previste nei 
casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa), si garantisce: 

− che i Commissari siano esperti in materia di procedure di affidamento e/o nello specifico settore 

cui afferisce l’oggetto del contratto; 

− che la nomina dei Commissari avvenga dopo la scadenza del termine per la presentazione 

delle offerte; 

− il rispetto dei principi di indeterminatezza del nominativo dei commissari di gara prima della 

presentazione delle offerte e di prevenzione della corruzione; 

 
Dato inoltre atto che: 

− il 20 marzo 2024, alle ore 12:00, è scaduto il termine fissato dal Disciplinare di gara per la 

presentazione delle offerte; 

− occorre provvedere alla nomina dei componenti della Commissione giudicatrice; 

− la Fondazione ITS-ICT (Istituto Tecnico Superiore per le Tecnologie dell’informazione e della 

Comunicazione) di Torino ha indicato a tal fine, quali membri esperti, il sig. Alessandro 

Porqueddu e il dott. Gabriele Cavigiolo; 

− la partecipazione ai lavori della Commissione, da parte del sig. Alessandro Porqueddu e del 

dott. Gabriele Cavigiolo, comporterà la corresponsione di un emolumento il cui onere, come 

previsto dall'art. 2 della citata “Convenzione tra l’Unione N.E.T. e la Fondazione Istituto Tecnico 

Superiore per le tecnologie dell’informazione e della comunicazione di Torino (di seguito, per 

brevità, Fondazione ITS-ICT) per l’esercizio delle funzioni di Stazione appaltante per 

l’affidamento dei contratti di lavori, beni e servizi”, è a carico della Fondazione ITS-ICT;  

− tale emolumento sarà erogato direttamente dalla Fondazione ITS-ICT;  

 
Ritenuto pertanto di nominare la citata Commissione, che effettuerà la valutazione delle offerte 
tecniche secondo quanto previsto dal Disciplinare di gara, individuando i seguenti componenti: 

− dott. Stefano Maggio, Presidente; 

− sig. Alessandro Porqueddu, membro esperto; 

− dott. Gabriele Cavigiolo, membro esperto; 

 

Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 8/2022 in data 28/07/2022, con il quale veniva 
nominato il Direttore dell’Unione; 
 
Visti lo Statuto e i vigenti Regolamenti; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa, che si intende integralmente riportato, e DI 
NOMINARE la Commissione giudicatrice per la procedura aperta telematica, suddivisa in 9 Lotti, 
per l’affidamento di contratti pubblici di fornitura, finanziati con fondi PNRR, di dispositivi hardware 
e software per la Fondazione ITS-ICT (Istituto Tecnico Superiore per le Tecnologie 
dell’informazione e della Comunicazione) di Torino (CUP I94D23000870006), individuando i 
seguenti componenti: 



3 

− dott. Stefano Maggio, Presidente; 

− sig. Alessandro Porqueddu, membro esperto; 

− dott. Gabriele Cavigiolo, membro esperto; 

 
DI DARE ATTO che: 

− la partecipazione ai lavori della Commissione, da parte del sig. Alessandro Porqueddu e del 

dott. Gabriele Cavigiolo, comporterà la corresponsione di un emolumento il cui onere, come 

previsto dall'art. 2 della Convenzione citata in premessa tra l’Unione N.E.T. e la Fondazione 

ITS-ICT, è a carico della Fondazione ITS-ICT stessa;  

− tale emolumento sarà erogato direttamente dalla Fondazione ITS-ICT; 

− alla presente sono allegati (per farne parte integrante e sostanziale) i Curricula vitae dei membri 

della Commissione. 

 
 
 
 
        Il Direttore 
        Dott. Stefano Maggio 


